51 On this point, Ravanis is particularly meticulous in his reconstruction of the exact meaning of the text. *Ibid.*, fol. 18va: 'Item pro hoc est litera, dicit in fine "sed etsi scivisset" populus romanus "seruum esse liberum fecisset"; hoc dicit "etsi" implicat "sed etsi si scivisset", quod dicit idem est et cum ignorasset ipsum esse seruum, quod ipsum fecit populus liberum. Dico quod non est liber, et hoc dicit litera in hoc "cum humanius est"; cum etsi potuit populus romanus seruo l(ibertatem) decernere habuit potestatem ad ar(gumentum) glorse, quod dicit hoc verbo "etsi" implicat "sed etsi si scivisset". Dico quod non est in "etsi" sed in "etsi uel sic". Dicit litera "sed et si scivisset seruum liberum fecisset". Hoc dicit et hoc

Having excluded the application of the sovereign power to the person of Barbarius, Ravanis seeks to link that power directly to Barbarius' deeds. The operation presents an obvious difficulty: the actual exercise of the sovereign power would entail the ratification of Barbarius' position. Hence Ravanis invokes that power, but not its exercise. He does so stressing two elements. First, the mistake itself was only partial: the people, says Ravanis, were mistaken only as to the condition of Barbarius, not about his person. The mistake, in other words, was not on the identity of the elected but only on his status. The people wanted Barbarius as praetor – only, they were not aware of his servile condition. Thus, reasons Ravanis, although the will of the people is vitiated, it is still present. The second reason is rather obvious: the people (or the prince) are sovereign. This clearly magnifies the consequences of their volition, because it allows the production of legal effects that a non-sovereign volition (i. e. the will of anyone below the law, not above it as the *princeps*) could not have.⁵²

implicat, hoc videtur ignoravit populus cum fecit seruum pretorem, sed et si sciuisset eum esse seruum fecisset eum liberum, q(uod) d(icit) non sol(um) pretorem. Vnde si sciuisset eum seruum et liberum et pretorem fecisset, et quod non fuit liber quia imperator hoc non agebat optime facit i(nfra) de ius vo(cando) l. sed si hoc lege § patronum (Dig.2.4.10.2). Sed si sciuisset eum seruum, fecisset eum liberum, ar(gumentum) C. qui admi(tti) ad bo(norum) pos(sessionem) l. bonorum (Cod.6.9.1).⁵²

52 *Ibid.*, fol. 18rb: 'dico licet fuit pretor quod [MS: quia] tamen detecta seruitute videbantur acta sua non valere, quia dampnato actore dampnantur ea quae egit ut C. de her(etici)s l. dampnato et l. ii (Cod.1.5.6pr and 2). Hic tamen vides contrarium. Videtur dicendum quod fuit pretor quia si non face<re> eum imperator pretorem aut hoc esset propter errorem aut propter iuris prohibitionem. Propter iuris prohibitionem non, quia iuris inhibitio (*sic*) non ligat imperatorem ut s(upra) de legi(bus) l. princeps (Dig.1.3.31); propter errorem non, quia fuit error in condicione persone et talis non impedit ut i(nfra) de iud(iciis) l. ii (Dig.5.1.2pr) et i(nfra) de iur(isdictione) o(mnium) iu(dicium) l. si per errorem (Dig.2.1.15). Ex hoc se(quitur) quod quos deliget imperatorem uel populum quod teneat ipso iure quia iuris prohibitio [*scil.*, against electing praetor a slave] nichil operatur in principem, sed possit dicere quod cum hoc fuit publica vtilitas, vnde ista<e> duo r(ationes) faciunt, communis vtilitas et committentis po(tentia).⁵² The opposite case may be found in Ravanis' *repetitio* on Inst.1.2.9, on the validity of a new custom introduced by mistake. What if the inhabitants of a city followed a behaviour in the mistaken belief that it was legally required? As a matter of principle, since they observed this behaviour for a sufficiently long time, its observance should lead to the creation of a (legally binding) custom, for 'mistake makes law'. However, since the people lacked the will to introduce this new custom, their mistake does not point to implicit consent but rather to the lack of it. Being mistaken, their power to change the law could not be invoked to keep the custom. On the contrary, their ignorance is considered proof of utter lack of consent. And so, concludes Ravanis, the custom is void. Ravanis, *repetitio ad* Inst.1.2.9 ('ex non scripto') (BNF, Lat. 4488,